
Cena *1 10.

Role II 2 6  stycznia 1 9 4 6 N r 4

W Y D A W N I C T W O  
I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U

O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
Wydziału Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

U staw a o zak ład an iu  przedsiębiorstw
i popieraniu pry walnej inicjatywy w przemyśle i handlu

Z k o le i zapoznamy naszych czy te ln ików  z drugą z za­
sadniczych dla żvcia gospodarczego ustaw, uchw alonych na 
osta tn ie j sesji K ra jow e j Rady Narodow ej, m ianow ic ie  z 
ustawą w ym ien ioną w  nagłówku, —  znowuż nie b iorąc od­
pow iedzia lności za ścisłość naszych in fo rm aćy j, ponieważ 
w  ^chwili p isania n in ie jszych uw ag ustawa jeszcze nie zo­
stała ogłoszoną, a p rzyna jm n ie j nie doszła do naszych rąk.

Na wstąpię (art. 1) stw ierdza ustawa —  wobec zakoń­
czenia a k c ji prze jm ow ania przedsiębiorstw  na własność pań­
stwa w  ramach ustawy, om ówionej w  poprzednim  numerze 
„T ygodn ika  Gospodarczego" —  w  odniesieniu do is tn ie ją ­
cych prezdsiębiorstw  przem ysłow ych i hand low ych, n ieob­
ję ty c h  upaństw ow ieniem  w  ramach pow ołanej ustawy, —  
nienaruszalność prawa w łasności ich w łaśc ic ie li oraz prawo

W  odniesieniu do postanowień ustaw y z 6. 5. 1945 o ma­
ją tkach  opuszczonych i  porzuconych postanawia omawiana 
ustawa, że zarządzenie w łaściw ych M in is tró w  wydane na 
w niosek Prezesa Centralnego Urzędu Planowania oznacza, 
k tó re  kategorie przedsiębiorstw  i na ja k ic h  obszarach Pań­
stwa Polskiego, nie posiadają szczególnego znaczenia dla 
in teresów  państwa w  rozum ieniu art. 25 ustaw y o m a ją t­
kach opuszczonych i  porzuconych. Osoby wprowadzone w  
posiadanie przedsiębiorstwa w  tryb ie  te j osta tn ie j ustaw y 
będą w  pe łn i ko rzys ta ły  z postanowień (art. 1) na wstępie 
n inie jszego a rtyku łu  przytoczonych.

Prawomocne orzeczenia w ładz sądowych lub  adm in i­
stracy jnych, wydane przed w ejściem  w  życie om awianej 
ustaw y w  odniesieniu do przedsiębiorstw  przem ysłow ych

swobodnego rozporządzania tą w łasnością przez w ła ś c ic ie li ' i  hand low ych n ie  podlegających upaństw ow ien iu w  tryb ie
ustaw y o prze jęc iu  na s w ła ­
sność Państwa podstaw owych 
gałęzi gospodarki narodowej, 
n ie  sto ją  na przeszkodzie po­
nownemu zgłoszeniu w n ^ s k u  o 
wprowadzenie w  posiadanie w  
tryb ie  ustaw y z 6. 5. 45 o ma­
ją tkach opuszczonych i  porzu­
conych (Dz. U. poz. 97). O czy­
w iście chodzi tu o orzeczenia 
negatywne lub ograniczające 
prawa w łaścic ie li.

w  ramach obow iązujących prze­
pisów.

Każdemu przys ługu je  p ra­
wo założenia nowego przedsię­
b iors tw a przem ysłowego lub 
handlowego pod w arunkiem  do­
pe łn ien ia  w ym ogów  ustawo­
wych, a w ięc w  pierwszym  rze­

zie w ym ogów  przepisanych 
Prawem przem ysłow ym , —  jed- 
aa ze ustawa zastrzega, żerozpor2ądzeiliem Rady M in i_

Prowadzenie pewnego 
v ■ a ju  oraz ka te go rii przedsię- 
od , W ,m ° ze bYć uzależnione 
x _  zyskan ia  koncesji, a za 
tym  poza przedsiębiorstwam i 
koncesjonow anym i w  m vśl p ra­
wa przem ysłowego, ustaw y o 
prze jęc iu  na własność państwa 
podstaw owych gałęzi gospodar­
k i narodowej, i wreszcie innych 
ustaw wprowadza jących konce­
sjonowanie przedsiębiorstw .

N ow opow sta łe przedsiębior­
stwa nie podlegają upaństw o­
w ien iu , chociażby b y ł y  zdolne 
zatrudnić p rzy  p ro du kc ji w ięcej 
niż 50 pracow n ików  na jedną 
zmianę.

W  niniejszym numerze:
Ustawa o zakładaniu przedsiębiorstw  i'p o p ie ra n iu  
p ryw a tne j in ic ja ty w y ' w  przem yśle i handlu —  

-  Pojęcie dochodu i po trąca lnych w yd a tków  w  św ie­
tle  obow iązującej ustaw y o państw, pod. docho­
dowym  —  Potrącalność od dochodu ofiar, na po­
moc zimową .— Spis podm iotów  —  Rejestracja 
um ów uczniowskich —  K a rty  re jes tracy jne  na rok  
1946 —  W łaściw e oznaczanie przedsiębiorstw  —  
K om un ika ty

W  najbliższych numerach:
Co podlega pod. obrotowem u —  Potrącenie kosz­
tów  służbowych i  kosztów  podróży —  Uw idacz­
nian ie  cen —  Spis przedm iotów  —  Księgowość 
w  przedsiębiorstw ie detalicznym  —  N adzw ycza j­
ny  podatek od wzbogacenia wojennego.

Stałe działy: *
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i kredyt —  
Sprawy socjalne —  Komunikacja —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa —  
Przemysł —  Rzemiosło —  Handel

Bardzo ważną i  znamienną, 
je s t dekla rac ja  Państwa, zawar­
ta w  art. 5 om awianej ustawy, 
stw ierdzająca, że „Państwo Pol­
skie oraz jego organa zapewnią 
przedsiębiorstwom  ob ję tym  po­
stanow ieniam i n in ie jsze j usta­
w y  ja k  na jda le j idące m ożliw o­
ści rozw o iu  i udzie lą im  w  tym  
celu wszelkiego poparcia w  ra­
mach ogólnopaństwowego p la ­
nu gospodarczego','. Oczywiście 
m ateria lna treść te j dek la rac ji 
bedzie zależała od wspom nia­
nego ogólnopaństwowego p la ­
nu gospodarczego.

Dr. St. W .



-  26 -

Pojęcie dochodu i poirącalnych wydatków w świetle
obowiązującej usiawy o państwowym podatku

dochodowym
Stosownie do zapowiedzi w  a rtyku le  p. t.: „Z n o w e li­

zowane przepisy ustaw y o państw ow ym  podatku dochodo­
w ym ", zamieszczonym w N r 2 z roku 1946 „T ygodn ika  Go* 
spodarczego", om ów im y w  dzisiejszym  artyku le , w  oparciu
0 przepisy ustaw y o państwowym  podatku dochodowym :
a) po jęcie dochodu,
b) koszty potrącalne od dochodu,
c) od liczenia potrącalne od dochodu.

Nasamprzćd przypom nieć sobie należy, ja k ie  dochody 
podlegają opodatkowaniu. Ustawa w y licza  dochody:

1. z nieruchom ości g run tow e j w łasnej, posiadanej, uży t­
kow anej lub  dzierżawionej,

2. z bu dyn ku ,.
3. z przedsiębiorstw  hand low ych i  przem ysłowych, zajęć 

. zawodowych i wsze lk ich innych  zatrudnień o celach
zarobkowych,

4. z kap ita łów  p ien iężnych i praw  m ajątkow ych,
5. z uposażeń, em erytur i  wynagrodzeń za najemną pracę,
6. z wszelkiego rodzaju źródeł dochodu, n iew ym ien ionych 

w  ustępach 1— 5.

Co skiada się na dochód przedsiębiorstwa 
handlowego lub przemysłowego

Za dochód uważać należy różnicę m iędzy sumą wszyst­
k ich  przychodów  (tak w  pieniądzach, ja k  i  w  wartościach 
pieniężnych) a sumą dopuszczalnych potrąceń. K ró tko  mó- - 
w iąc:

opodatkow aniu podlega reszta ęzy li suma, jaka  pozo­
staje z poszczególnych źródeł po potrąceniu w yda tków  
i dopuszczalnych odliczeń.
U sta liliśm y 'za tem , że z jedne j s trony mam y do czynie­

nia z przychodam i, a z d rug ie j s trony z grupą w ydatków
1 odliczeń.

Co składa się na przychody przedsiębiorstwa
W  katego rii te j w ym ien ić  należy:

a) wynagrodzenia, p row iz je , odsetki i inne wszelkiego ro ­
dzaju um ówione lub przyznane świadczenia wzajemne 
za us ług i i  świadczenia osobiste, lub o charakterze prze­
m ysłow ym  lub handlow ym ;

b) cena otrzym ana ze sprzedaży surowców, tow arów  i w y ­
robów ;

c) wartość pieniężna zapasu tow arów  i  w yrobów  w ziętych 
z przedsiębiorstwa do ja k ie g o ko lw ie k  bądź uży tku  lu b  
spożycia przez podatnika, jego rodzinę, tudzież jego 
służbę, użytą w yłącznie do posług osobistych i  wszel­
k ich  innych dom ow ników ;

d) wartość pieniężną zapasu tow arów  i  w yrobów  znajdu­
jących  się z końcem roku m iarodajnego do w ym iaru  
podatku.

Co składa się na potrącalne wydatki
1. Koszty osiągnięcia, zachowania i  zabezpieczenia do­

chodu,
2. coroczne p raw id łow e odpisy (amortyzacja),
3. s tra ty  częściowe lub  ca łkow ite , o ile  nie zostały uwz­

g lędnione w  pkt. 1—-2.
N ie należy zapominać, iż zasadniczym w arunkiem  po- 

trącalności tych  w yd a tków  jest:
a) is tn ien ie  źródła dochodu,
b) związek p rzyczynow y i gospodarczy m iędzy źródłem a 

przychodem.
Do kosztów osiągnięcia, zachowania i zabezpieczenia 

dochodu zaliczyć należy:
a) w yżyw ien ie  członków ro d z in y . podatn ika, jednakże pod 

tym  w arunkiem , je że li członek rodz iny podatn ika stale 
pracuje w  przedsiębiorstw ie,

b) doprowadzenie budynków  do pierwotnego stanu, oraz 
utrzym anie ich w  dobrym  stanie.

Nasuwa się tu ta j aktualne obecnie pytanie , czy ci 
przedsiębiorcy, "k tórzy odbudow yw u ją  swe przedsiębior­
stwa, koszty te od dochodu potrącić będą m ogli? Zdarzy 
się bowiem, że źród ło dochodu jest w  tak im  stanie, że 
bez poważnych jnw estycy j, ze źród ła tego przedsiębior­

ca dochodu nie  osiągnie wzgl. przedsiębiorstwo jest po­
ważnie uszkodzone, a przez inw estyc je  przedsiębiorca 
osiągnie p ierw otne dochody. W  obydw u wypadkach 
(przy is tn ie jącym  źródle odchodu). koszty poniesione 
należeć będą do kosztów uzyskania dochodu, a zatem 
będą potrącalne, czyli, że wo lne od opodatkowania są 
jedyn ie  w y d a tk i spowodowane choćby w  szerszym za­
kresie eksploatacją, konserw acją i  zabezpieczeniem ist­
niejącego, a zatem już  czynnego źródła dochodu, z w y­
łączeniem kosztów wywołanych tworzeniem nowego 
źródła lub powiększenia albo ulepszenia już istnieją­
cego.

c) Koszty u trzym ania i  uzupełnienia żywego i martwego 
inwentarza, (natom iast nie podlegają potrącen iu np. ko­
szty powiększenia wym ienionego powyżej inwentarza),

d) ubezpieczenia przedm iotów,
e) ubezpieczenia od ognia towarów ,
f) czynsze dzierżawne,

g) w y d a tk i na opał i  św iatło,
h) koszty nabycia surowców, m ateria łów  pomocniczych, 

tow arów  oraz wsze lk ich innych przedm iotów, potrzeb­
nych do normalnego prowadzenia przedsiębiorstwa,

i) . wszelkie płace i  wynagrodzenia za ję tych w  .przedsię­
b io rs tw ie  u rzę d n ikó w :i robo tn ików  łącznie z dostarcza­
nym i przez przedsiębiorcę na tu ra liam i na w yżyw ien ie  
tych  p racow n ików  pod warunkiem , że nie w zięto tych  
n a tu ra lii z w ykonyw anego przedsiębiorstwa. O ile  zaś 
p ro d u k ty  te w zięto z przedsiębiorstwa, natenczas można 
je  przy jąć w  kosztach, lecz zaliczając je  równocześnie 
w  przychodach;

j)  świadczenia socjalne,
k) poda tk i pośrednie i  op ła ty  (o ile  stanowią koszty przed­

siębiorstwa); zaliczyć tu ta j należy op ła ty  akcyzowe, 
stemplowe, cłowe, od w yszynku i  sprzedaży trunków , 
poda tk i spożywcze,

l) wartość pieniężna zapasu tow arów  i w yrobów , prze ję­
tych  z poprzedniego roku na ro k  m ia roda jny do w ym ia ­
ru podatku. Co do przedsiębiorstw , nie prowadzących 
p raw id łow ych  ksiąg handlowych, w  k tó rych  stan zapasu 
z końcem  po jedyńczych lat, n ie  z w y k ł podlegać znacz­
nym  zmianom, można nie  -uwzględniać ich  w artości 
p ien iężnej ani w  przychodach, ani w  kosztach przedsię­
biorstwa.

Co składa się na odliczenia od dochodu
1. O dsetki od długów.

Do te j po zyc ji w y jaśn ić  należy, że sumy, ’k tó re  stano­
w ią  am ortyzację długu, t. j. spłatę kap ita łu , odliczeniom  
nie* podlegają. Natom iast potrącane przez ins ty tuc je  
kredytow e koszty adm in is tracy jne o rozm aite j nazwie 
stanowią faktyczne powiększenie odsetek d łużnych i. d la­
tego w in n y  być traktow ane jako  pozycje od licza lne od 
dochodu;

2. wartość pieniężna rent i trw a łych  ciężarów opartych na 
ty tu ła ch  praw nych;

3. obow iązujące podatn ika na m ocy prawa lub  um owy 
op ła ty  za siebie i za członków jego rodziny do kas za­
pomogowych, em eryta lnych, chorych, ubezpieczeń od 
nieszczęśliwych w ypadków , pogrzebowych, o ile  te op ła­
ty  łącznie nie przekracza ją 300.—  z ł rocznie za każdą 
ubezpieczoną osobę;

4. prem ie wpłacane przez podatn ika od ubezpieczeń na 
w ypadek śm ierci lub  dożycie, o ile  nie przekraczają:
a) na rachunek samego podatn ika 300.—  zł rocznie,
b) na rachunek zaś podatn ika i  członków  rodziny, będą­

cych na jego u trzym an iu  łącznie 600,—  z ł rocznie.
5. bezpośrednie poda tk i państwowe i  samorządowe, p rzy ­

musowe lub ustawowe świadczenia pieniężne oraz bez­
płatne świadczenia przym usowe innego rodzaju na ce­
le publiczne, z w y ją tk ie m  państwowego podatku docho- 
dowtego;

6. do tyczy sp ó łd z ie ln i.. .
Procenty i  periodyczne świadczenia podatn. na korzyść

członków  rodziny mogą być uwzględnione ty lk o  pod w arun­
kiem, jeże li o trzym u jący te p ro cen ty -lub  świadczepia czło-
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"nek rodziny je s t opodatkowany odrębnie podatkiem  docho­
dowym.

Potrącenia i  od liczenia nastąpić mogą ty lk o  pod tym  
warunkiem , o ile  w y d a tk i na nie faktycznie zostały ponie- 
sione lub wypłacone i  o ile  ciążą na źród le dochodu. Oby- 
dwa w ypadk i jest przedsiębiorca obow iązany należycie udo­
wodnić. O ile  w y d a tk i te dotyczą przedsiębiorstw  prow a­
dzących p raw id łow e ks ięg i handlowe, to w  tym  w ypadku 
m ają zastosowania p raw id ła  bucha lte rii, uwzględnia jące t. 
zw. antycypacje  w yd a tków  pow sta łych w  roku  gospodar­
czym, jednak dopiero w  roku .następnym faktycznie ponie­
sionych. Również na odw ró t —  w ydatek po trąca lny jest. w

całości, chociażby ty lk o  część jego posiadała zw iązek p rzy­
czynowy z osiągnięciem, zachowaniem lub zabezpieczeniem 
źródła dochodu w  tymże roku gospodarczym, zaś reszta do­
tyczy ła  roku  przyszłego.

W ym ien ione od liczenia mają n ie jednokro tn ie  charakter 
kosztów poniesionych na uzyskanie dochodu. O> ile  zatem 
tego rodzaiu od liczenia zosta ły dokonane w  drodze po trą­
cenia od dochodu z poszczególnego źródła, wówczas me 
można ich  potrącać poraź drug i od ogólnego dochodu.

Dalszym tematem na łamach Tygodnika będzie sprawa 
p raw id łow ych  corocznych odpisów (amortyzacja).

Potrctcalność od dochodu
U w zględn ia jąc ''Znaczenie społeczne świadczeń, pono­

szonych na rzecz Pomocy Z im ow ej, M in is te rs tw o Skarbu 
po lec iło  podleg łym  sobie w ładzom  skarbow ym  zaliczać do 
kosztów uzyskania dochodu, podlegających potrąceniu na 
podstaw ie art. 6 ustaw y o państwowym  podatku dochodo-

ofiar na Pomoc Zimowa
wym , należycie udokum entowane  świadczenia pieniężne i 
rzeczowe, poniesione na cele Pomocy Z im ow ej w  ciągu 
roku  1945 przez prowadzące ks ięg i handlowe  przedsiębior­
stwa handlowe i przemysłowe.

M gr. Z. M.

W ykaz przedmiotów/ których okres zużycia 
nie przekracza pięciu lat

D ruku jem y ciąg dalszy w ykazu przedm iotów, k tó re  może 
p ła tn ik  potrącić jednorazowo od dochodu:

84. O pory elektryczne,
85. Opryskiwacze,
86. Piaskownice,
87. Piece do top ien ia  i  ra fin e r ii o łow iu  i  m etali,
88. Piece do w ypa lan ia  tarcz sz lifie rsk ich  przy b ia łym  , 

żarze,
89. Piece e lektryczne labora tory jne ,
90. Piece o temperaturze powyżej 1200°,
91. Piece przenośne,
92. P iecyk i do ogrzewania wagonów do piwa,
93. P łuczn ik i (skru lery) do absorbcji gazów zrącycn.
94. P łuczn ik i benzolu, i  naftalenu,
95. Pneumatyczne m ło tk i, n itow nice, w ie rta rk i itd.,
96. Podgrzewacze e lektryczne n itów ,
97. Podnośniki do nafta lenu i  siarczanu amonu do p iratów ,
98. Pompy do kwasów, ługów  i cieczy żrących,
99. Pompy do p łynó w  gorących,

100. Pompy do szlaki (piaskowe) do odpopie lenia urządzeń 
ko tłow ych ,

101. Pompy kopalniane, szybowe,
102. Pompy przenośne i  przewoźne,
103. Pompy studzienne, odśrodkowe,
104. Pompy ściekowe i  do w ykopów , do szlamu i  mułu,
105. Przegrzewacze gazów,
106. Przesiewacze i  sita mechaniczne, . . . .
107. P rzew ijaczki film ów  z przynależnym i częściami i  in ­

stalacją, \
108. Przyczepki do samochodów ciężarowych,
109. R e flek to ry  św ietlne do a te lie r z przynależnym i czę­

ściami,
HO. R e to rty  żelazne, żeliwne w  przem yśle chemicznym,
111. Rowery osobowe i  towarowe,
112. Rozlewaczki butelkowe,
113. Ruszty i  sita sortownicze żelazne i  metalowe,
114. Samochody ciężarowe,
115. Samochody osobowe,
116. Spawarki e lektryczne przewoźne i  przenośne,
117. S ikaw k i strażackie m otorowe, przenośne,

118 S iln ik j e lektryczne pracujące w  działach o zawartości 
w  pow ie trzu w ilgo c i, kwasów żrących lub pyłów ,

119. S iln ik i pneumatyczne do ryn ien  w  kopa ln ic tw ie ,
120. S iln ik i spalinowe szybkobieżne (powyżej 600 obrotow 

na m inutę) dolO K M  i  przenośne,
121. Sprężarki pow ietrzne przewoźne i  ręczne, •
122. S toły dźw iękowe montażowe z przynależnym i częścią- 

m i i insta lac ją  (do m ontowania f L inów  dźw iękowych),
123. S to ły  montażowe do m ontowania film ó w  (niemych) 

z przynależnym i częściami i  insta lacją,
124 S to ły  trickow e  do zdięć film o w ych  rysunkow ych, na- 

pigów i tr ic k ó w  film o w ych  z przyna leżnym i częścia­
m i i insta lacją,

125. T rakto ry ,
126. Urządzenia akustyczne w  k inom atografice,

* 127. Urządzenia do badania w ytrzym a łośc i opon samocho­
dowych, ; . .

128. Urządzenia do badania w ytrzym a łośc i b ryk ie tów ,
129. W ag i stołowe i  dziesiętne z odważnikam i,
130. W e n ty la to ry  gazowe i pracujące- pow ietrzem  z zawar­

tością par kw asów  lub p łynów  żrących,
131. W ie r ta rk i e lektryczne szybkoobrotowe,
132. W in d y  ratunkow e w  górn ictw ie,
133. W iró w k i do kwasów i  ługów,
134. W ózk i akum ulatorowe,
135. W ózk i s iln ikow e,
136. W rębó w k i e lektryczne i  powietrzne,
137. W ytw o rn ice  acetylenowe i wodorowe, przewoźne,
138. W y w ro ty  obrotowe w  kopa ln ic tw ie  i  hu tn ic tw ie ,
139. Z am ykark i puszek blaszanych.

Narzędzia, przyrządy, przybory, instrumenty, części ma­
szyn.

1. arm atura e lektryczna ośw ietlen iow a i  energetyczna: 
gniazda w tykow e, kon tak ty , w y łą czn ik i i  przełączniki,

2. A rm atura  wszelka do ko tłó w , palenisk, przewodów ru ­
rowych,

3. Form y dó w yrobu  czekolady i  marmeladek, ,
3a. Gaśnice,
4. Imadła,

(Ciąg dalszy nastąpi)
; . 5

Rejestracja umów uczniowskich
Izba Przemysłowo - H andlow a w  Poznaniu przypom ina 

w szystk im  przem ysłowcom , zatrudnia jącym  w  swych za­
kładach uczniów, o obow iązku zare jestrowania um ow y ucz­
n iow sk ie j w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej w  Pbznaniu, ul. 
M ick iew icza  31, pokó j 26. Koszty re jes trac ji wynoszą: 
z ł 10,—  druk i, oraz z ł 20,—  re jestrac ja . Przypom inam y je ­
dnocześnie, że zgodnie z w y jaśn ien iem  M in is te rs tw a Prze­

m ysłu Izba przeprowadza re jes trac ję  uczniów  n ie ty lko  na 
terenie przedsiębiorstw  pryw atnych , lecz również obejm uje 
przedsiębiorstwa państwowe oraz będące pod tymczasowym 
zarządem państwowym  za w y ją tk ie m  tych, k tó re  w  w łas­
nym  zakresie prowadzą szkoln ic tw o zawodowe dokształca­
jące. Ostateczny te rm in  re jes trac ji um ów uczniowskich 
up ływ a  z dniem 28 lu tego br.
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Karty rejestracyjne od zakładów, przedsiębiorstw 
i zajęć na rok podatkowy 1946

I. Właściwość rzeczowa
W  dm tl 20 grudn ia 1945 r. uchw a lony i  po'dpisany zo­

sta ł dekret o podatku obrotow ym , k tó ry  ukaże się w  je d ­
nym  z na jb liższych num erów Dziennika Ustaw R. P. Dekret 
ten uchyla  z' dniem 31 grudn ia 1945 r. moc obowiązującą 
ustaw y z dn ia  25 kw ie tn ia  1938 r. o opłatach re jes tracy j­
nych  od przedsiębiorstw  i  zajęć, pobieranych dotąd przez 
zarządy gmin.

Poczynając zatem od stycznia 1946 r. re jes trac ji przed­
s ięb io rstw  i  zajęć oraz w ydaw ania k a rt re jes tracy jnych  
dokonyw ać będą w łaściw e te ry to ria ln ie  urzędy skarbowe 
(urzędy rew izy jne), w p ły w  zaś z pobieranych z tego ty tu ­
łu  op ła t w  la tach 1946 i  1947 przekazyw any będzie zw iąz­
kom  samorządowym.

Jednakże do k a rt re jes tracy jnych , przypadających za 
czas do dnia 31 grudnia 1945 roku, m ają zastosowanie do­
tychczasowe przepisy ustaw y z dnia 25 kw ie tn ia  1938 r. 
o opłatach re jes tracy jnych  od przedsiębiorstw  i  zajęć a w ięc 
wszystkie, w te j m ierze jeszcze nie załatw ione lub  sporne 
sprawy w  dalszym ciągu należą do kom petencji zarządów 
gmin,

II. Ceny kart rejestracyjnych
Nasamprzód podajem y zestawienie cen k a rt re jes tra­

cy jnych, k tó re  wynoszą:
W  miast. W  miast. W  gmin. 

Oznaczenie zakładów, przed- ponad do w ie jsk .
s iębiorstw  i  zajęć 100.000

mieszk.
100.000
mieszk.

1, Z ak łady  handlow e i  usłu­
gowe:
a) o obrocie rocznym  do

rocznie z ło tych

1.000.000 z ł ..................... 600 300 150
b) o obrocie roczn. ponad

1.000.000 z ł .....................
2. Przedsiębiorstwa handlu: 

a) rozwoźnego i  ja r-

1.000 500

marcznego . . . . 300 300 300
b) obnośnego . . . .  

3. Zak łady przemysłowe, rze­
m ieślnicze i  górnicze oraz 
przedsiębiorstwa w yrębu 
lasu:
a) o obrocie rocznym  do

100 100 100

1.000.000 zł . . . .  
b) o obrocie roczn. ponad

300 150 100

1.000.000 z ł ..................... 1.500 1.500 1.500
4. Składy ...............................
5. Zajęcia zawodowe:

a) pośrednicy g ie łdow i 
(m aklerzy), handlow i, 
ekspedytorzy m iędzy­
m iastow i (nie posiadają-

100 100 100

cy taboru) i  celn i . . . 
b) pom ocnicy podróżują­

cy, inspektorzy i a jenci 
zakładów  ubezpieczeń, 
przedsiębiorstw  przewo­
zowych, ko m u n ikacy j­
nych i  in s ty tu c ji kredy-

500 500 500

t o w y c h ..........................
c) lekarze, lekarze wete- 

na rii, lekarze - dentyści 
i  techn icy dentystyczni, 
felczerzy, położne, p ie ­
lę gn ia rk i dyplomowane, 
adwokaci, '  notariusze, 
obrońcy sądowi, inży-

200 200 200

n ierow ie  oraz technicy 
6. W szelk ie  inne przedsię­

biorstwa, zakłady oraz za­
jęc ia  zawodowe i zatrudnie­
nia  o celach zarobkowych: 
a) o obrocie rocznym  do

300

>

200 100

1.000.000 z ł .....................
b) o obrocie roczn. ponad

200 150 100

1.000.000 z ł ..................... 1.000 500

Od ja k ic h  to oko liczności zależy cena k a rty  re jes tracy jne j?
Otóż cena ta zależy od:

a) grupy m ie jscow ości; tu ta j na leży podkreślić, iż  pod­
stawą do zaliczenia m ie jscow ości na dany rok  poda tkow y 
do jednej z grup, w ym ien ionych  w  powyższym zestawie­
niu, jest stan na dzień. 1 grudn ia 1945 r.

W łaściwość zaś m ie jscową dla nabycia k a rt re jestra­
cy jnych  określa się według m iejsca położenia przedsiębior- 
stWa, jego zakładu lub  składu, natom iast dla zajęć i  zatrud­
n ień o celach zarobkowych, według m iejsca zamieszkania 
podatnika.

Na przedsiębiorstwa lub zajęcia, w ykonyw ane w  dwóch 
lub  w ięce j m iejscowościach, dla k tó rych  przewidziane są 
różne ceny k a rt re jes tracy jnych, obow iązuje nabycie 
k a r ty  re jes tracy jne j w edług ceny, odpow iadającej m ie jsco­
wości, dla k tó re j przewidziano cenę najwyższą. Zasada ta 
nie dotyczy składów, dla k tó rych  cena k a rty  re jes tracy jne j 
jes t we wszystk ich grupach m ie jscow ości jednakowa.

b) rodzaju przedsiębiorstwa lub  zajęcia czy zatrudnienia;
c) wysokości obrotu; w  przypadkach, w  k tó rych  cena 

k a rty  re jes tracy jne j uzależniona je s t od w ysokości obrotu, 
za obrót p rzy jm u je  się kw o tę  obrotu za m iesiąc grudzień
1945 r. pomnożoną przez dwanaście, je ś li obrót za styczeń
1946 r. n ie  jest wyższy; je że li zaś obrót za m iesiąc styczeń 
1946 r. w yższy jes t od obrotu za m iesiąc grudzień 45 r., za 
podstawę przy jąć należy obrót z m iesiąca stycznia 46 r. po­
m nożony przez dwanaście.'

Jeżeli późnie j okaże się, że osiągnię ty przez podatn ika 
obrót, lub  też obrót usta lony p rzy choćby jeszcze n iepra­
wom ocnym  -wym iarze podatku od obrotu, przekroczy ł kw o­
tę 1.000.000,—  zł, na poda tn iku  c iąży obow iązek dop ła ty  do 
ceny p ie rw o tn ie  nabyte j k a rty  re jes tracy jne j i  to w  ciągu 
dn i siedmiu, licząc od dnia otrzym ania nakazu płatniczego 
lub  osiągnięcia wyższego obrotu.

Dopłatę uiszcza się w  stosunku całorocznym , je że li za­
k ład  (przedsiębiorstwo) uruchom iono przed 1 lipca, w  stosun­
ku  zaś półrocznym , jeże li uruchom ienie nastąpiło w  dniu lub 
po dn iu 1 lipca. .

Jeżeli przedsiębiorstwo przem ysłow e oprócz zakładu 
przemysłowego, prow adzi także zakład hand low y celem 

.  sprzedaży w  n im  w y tw o ró w  w łasnej p rodukc ji, zakład han­
d low y uważa się za oddzielny.

N ie  stanow i jednak oddzielnego zakładu handlowego 
sprzedaż w łasnych w ytw o rów , dokonywana w  tym  samym 
budynku, w  k tó rym  m ieści się zakład przem ysłow y lub w 
obrębie kom pleksu budynków, za ję tych przez ta k i zakład.

III. Karty rejestracyjne i Pożyczka Odbudowy 
Kraju

Równocześnie z dekretem  o podatku obrotow ym  uchwa­
lo n y  został dekre t.o  pożyczce w ewnętrznej odbudowy k ra ­
ju ; w  zw iązku z tym  w ydaw anie k a rt re jes tracy jnych  na 
rok  poda tkow y 1946 odbywać się będzie według zasad od- • 
m iennych od dotychczas obow iązujących i połączone zosta­
nie  z akcją przy jm ow ania  przedpłat na pożyczkę.

K a rty  re jes tracy jne  wydawane będą przez urzędy skar­
bowe oraz urzędy rew izy jn e  tym  podatnikom , k tó rzy  w p ła ­
cą do kas skarbow ych na poczet subskrypc ji co na jm n ie j 
następujące kw o ty :

1. handel drobny, (prowadzony ze straganu, budk i itp . 
n iew ie lk iego  pomieszczenia, n ie  mającego ani w yg lądu ani 
charakteru pokoju) od zł 4.000,—  do zł 6.000,— ,

2. handel de ta liczny (prowadzony z zakłhdów, składa­
jących  się z jednego pokoju, w yłącznie konsumentom) od zł 
4.000,—  do zł 20.000,— ,

3. handel pó łh u rtow y  i  h u rto w y  (zbyt wszelkiego ro ­
dzaju tow arów  przeważnie w  w iększych ilościach, g łów n ie 
kupcom  i  przemysłowcom, w  zależności od rozm iaru p ro­
wadzonego przedsiębiorstwa) od zł 30.000,—  do 100.000,__.

4. rzem iosło drobne (prowadzone przy współudzia le  
w łaśc ic ie la  i  na jw yże j jednego dorosłego członka rodziny) 
od zł 2.000,—  do z ł 6.000,— ,

5. rzem iosło średnie i  przem ysł drobny (zatrudnia jący 
do 5 robo tn ików  tak p rzy fa b ry k a c ji ręcznej, ja k  p rzy  sto­
sowaniu s iln ikó w  m echanicznych, nie licząc w  tym  w łaśc i­
cie la przedsiębiorstwa i  na jw yże j jednego członka jego ro ­
dziny, zatrudnionych w  przedsiębiorstw ie) od z ł 6.000,—  do 
z ł 20.000,— ,



6. przemysł pozostały od zł 10.000,—  do zł 100.000,— ,
7. wolne zawody:
a) p rzy praktyce m ałe j z ł 2.000,— ,
b) p rzy  praktyce średnie j od z ł 4.000,—■ do z ł 10.000,— ,
c) p rzy praktyce dużej od z ł 10.000,—  do zł 50.000,— ,
8. zajęcia przem ysłowe (w zależności od rozm iaru p ro ­

wadzonego zajęcia), od z ł 2.000,—  do zł 20.000,— .
K w o ty  podanych w yże j przedp łat nie przesądzają oczy­

w iśc ie  wysokości w łaśc iw e j subskrypcji, k tó rą  ustalać będą 
d-a poszczególnych subskrybentów  powołane we w łaśc i­
w ym  czasie p laców k i subskrypcyjne o charakterze społecz­
nym . Nadto zakreślenie powyższych kw o t w  fo rm ie r ,,od —  
do" nie oznacza byna jm n ie j do lne j i górnej g ran icy w p ła t; 
należy to rozumieć w  ten sposób, iż w szystkie  wym ienione 
k w o ty  oznaczają m in im um  przedp łaty zależnie od po tencja­
łu  ekonomicznego podatnika.

Do uiszczenia przedpłat na subskrypcję n ie  są obow ią­
zane przedsiębiorstwa państwowe oraz spółdzielnie, k tóre 
będą b ra ły  udzia ł w  subskrypc ji pożyczki w  sposób od­
m ienny.

O bowiązek nabycia ka rt re jes tracy jnych  przypada zasa­
dniczo na m iesiąc styczeń 1946 r.; za prowadzenie przedsię­
biorstwa bez k a rty  re jes tracy jne j grożą sankcje, p rzew idzia­
ne w  obwieszczeniach publicznych o obow iązku nabywania 
k a rt re jes tracy jnych ; nadto w ydan ie k a rty  - re jes tracy jne j 
na prowadzenie określonego rodzaju przedsiębiorstwa może 
być w  przyszłości ew entualn ie ftzależnione od w łączenia da­
nego przedsiębiorstwa do planu gospodarczego Państwa, na 
co może w p łynąć u jem nie ociąganie się z nabyciem  k a rty  
re jes tracy jne j oraz uchylan ie  się od subskrypcji.

A  teraz k ilk a  słów  w yjaśn ia jących , dotyczących samej ' 
pożyczki. •

Prem iowa Pożyczka O dbudowy K ra ju  wypuszczona bę­
dzie w  drodze publiczne j subskrypc ji w  ob ligacjach na oka­
z ic ie la  po zł 2.000,— .

Pożyczka przeznaczona jest w  całości na cele odbudo­
w y  kra ju .

Pożyczka ma być spłacona do 15 kw ie tn ia  1969 r. w 46 
ratach pó łrocznych według ustalonego planu umorzenia;

O dsetki od pożyczki, obliczone według stopy około A% 
rocznie, będą rozdzielone pom iędzy ob ligacje  w  postaci p re­
m ii, drogą losowania.

Losowanie p rem ii odbywać się będzie dwa razy do ro ­
k u  —  15 kw ie tn ia  i  15 października —  po raz p ie rw szy 15 
października 1946 r.

Z wylosow aniem  prem ii ob ligacja  podlega um orzeniu 
Przez w yp ła tę  pręm ii, w  k tó re j wysokości m ieści się już 
zw rot w artośc i im ienne j ob lig ac ji; najniższa prem ia w yn ie- 
Ele zł 4.000,— , najwyższa zł 500.000,— .

Pożyczka korzysta z pew nych ' p rzyw ile jó w , ja k  np.:
_ 1. ob ligacje  pożyczki przyjm ow ane będą wedługv war- 

°sc i im iennej do k w o ty  z ł 50.0Ó0,— od podatn ika na spłatę 
Podatku od spadków i  darow izn;

2. ob ligacje  ja k  i  prem ie wo lne są od zajęcia egzeku­
cyjnego do k w o ty  z ł 10.000,— ;

3. ob ligacje  dają subskrybentow i prawo pierwszeństwa, 
przy rów nych k w a lifika c ja ch  z innym i, w  o trzym aniu z prze-
argu dostaw i  robót dla władz, urzędów, in s ty tu cy j i przed- 
lęb io rs tw  państwowych i  samorządowych lub prawo pierw - 
zenstwa w  otrzym aniu koncesji na prowadzenie przedsię- 
orstw  transportow ych, ja k  rów nież zakładów  przemysło- 
Ych i  handlow ych' oraz w  otrzym aniu p rzydzia łu  środków 

ransportowych, maszyn i lo ka li, po trzebnych do prowadze­
n ia  przedsiębiorstwa;

4. przedsiębiorstwom  handlow ym , subskrybującym  po­
życzkę, s łuży prawo pierwszeństwa w  Otrzymaniu koncesji 
we wszystk ich dziedzinach, w  k tó rych  handel p ryw a tny  do­
puszczony jes t w  charakterze koncesjonariusza.

W arunkiem , wym aganym  w  m yśl dekretu dla uzyska­
n ia  om ów ionych praw  pierwszeństwa, jes t nie ty lk o  sub­
skrypc ja  ja k ie jk o lw ie k  k w o ty  pożyczki, lecz w  tak ie j w y ­
sokości, w  ja k ie j można od -subskrybenta wymagać, uw z­
ględnia jąc jego stan m a ją tkow y i  dochody. M ia roda jne tu ­
ta j będą opin ie loka lnych  kom ite tów  społecznych pożyczki,

Dekret w yzna je  zasadę,-iż ze względu na to, że w p ły ­
w y  z pożyczki przeznaczone są na odbudowę k ra ju , każdy 
obyw ate l pow in ien poczuwać się do obow iązku nabycia po­
życzki stosownie do swoich rzeczyw istych m ożliwości.

Subskrypcja pożyczki ogłoszona będzie prawdopodob­
nie w  lu ty m  1946. r. Z uw ag i jednak na p ilne  potrzeby od­
budow y kra ju , kasy urzędów skarbow ych (rew izy jnych) 
już  obecnie przystąp ią do "przyjm owania przedpłat na po­
życzkę w 'z w ią z k u  z w ydawaniem  k a rt re jestracy jnych.

IV . Technika wykupywania kari rejestracyjnych
Podatnicy obow iązani są nasamprzód zgłosić się we 

w łaśc iw ych dla n ich urzędach skarbow ych (rew izy jnych) po 
odbiór de k la rac ji na nabycie k a rt re jes tracy jnych, po czym 
deklaracje  te w ype łn ione i  składane być muszą w  nastę­
pu jące j ilośc i egzemplarzy;

a) wszystkie przedsiębiorstwa państwowe i  pozostają­
ce pod zarządem państwowym  oraz w o lne zawody (pkt. 5 
lit .  c podanego w yże j zestawienia cen k a rt re jestracy jnych) 
—  a- w ięc lekarze, lekarze w e te ryna rii, lekarze-dentyści 
i  techn icy dentystyczni, felczerzy, położne, p ie lę gn ia rk i dy ­
plomowane, adwokaci, notariusze, obrońcy sądowi, in ży ­
n ierow ie  oraz techn icy —  w yp e łn ia ją  i sk ładają 2 (dwie) 
jednobrzm iące deklaracje ;

. b) wszyscy in n i podatn icy obow iązani są do w ype łn ie ­
nia i  składania 3-ch (trzech) jednobrzm iących dekla rac ji,

W  de k la rac ji ria leży podać sposób obliczenia obrotu, 
o ile  cena k a rty  re jes tracy jne j uzależniona jes t od w yso­
kości obrotu (obrót z miesiąca grudnia 1945 r. lub stycznia 
1946 r. —  zależnie od tego, k tó ry  jest w yższy —  pomnożo­
ny  przez dwanaście).

Następnie poda tn icy udają się z w ype łn ionym i dokład­
nie dekla rac jam i do dzia łu wym iarow ego urzędu skarbowego 
(rew izyjnego) t. zn. do wyznaczonych referentów  w ym ia ro ­
w ych  lub k ie row n ika  dzia łu  wym iarowego, k tó rzy  poddają 
dekla rac ję  cenzurze ¿usta la ją  równocześnie wysokość przed­
p ła ty  na pożyczkę, w  ramach w yże j zakreślonych, pó czym 
k ie ru ją  podatn ika do kasy skarbowej.

Z uw agi na to, że w p ły w y  z k a rt re jes tracy jnych  mają. 
być przekazane w  la tach 1946 i  194? w  całości związkom  
samorządu terytoria lnego , urzędy rew izy jne  będą w  tych 
la tach wydawać k a rty  re jes tracy jne w yłącznie podatnikom, 
podlegającym  ich  kom petencji, je że li przedsiębiorstwo, jego 
zakład lub  skład po łożony jes t w  m iejscowości, będącej je ­
dnocześnie siedzibą urzędu rew izy jnego (a rłrięc Urząd Re­
w iz y jn y  w  Poznaniu, jedyn ie  przedsiębiorstwom, zakładom 
lub składom, położonym  w  m ieście Poznaniu).

W e wszystk ich innych  przypadkach, w łaściw e do w y ­
dawania k a rt re jes tracy jnych  są urzędy skarbowe zarówno 
dla podatn ików , podlegających kom petencji urzędów skar­
bowych ja k  i  rew izy jnych.

Mgr. Z. M.

Właściwe oznaczanie przedsiębiorstw
nie asawe. oznaczenie przedsiębiorstwa jest jeszcze cią- 
taka rZefcz^ n iezm iern ie  rzadką. W y tw o rzy ła  się n iestety 
s k ł o n - n a c j a ,  że po przeczytaniu napisu, umieszczonego na 
stać n iew iadom ° w łaśc iw ie  co w  tym  sklepie można' do­
zna VI • °  w łaścic ie lem  — , na tura ln ie  o ile  wogóle

. J Zlemy  jak ieś zewnętrzne oznaczenie przedsiębiorstwa, 
sprawę w łaściwego oznaczenia przedsiębiorstw  trzeba 

em szczegółowo omówić, celem ja k  najszybszego usunię­
cia dotychczasowych niedociągnięć. - ~

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o praw ie 
k ich mYSł0W^ m z dn ia 7 czerwca 1927 r- - nakłada na wszyst- 
sw • Przedsi<łb io rców  obow iązek w łaściw ego1 oznaczenia 

oich warsztatów  pracy, a w ięc fabryk, sklepów, pracow ni

rzem ieśln iczych itd . (art. 33 ust. 1). W  zewnętrznym  ozna­
czeniu należy uw idocznić dokładnie i  czyte ln ie  im ię i  na­
zw isko lub  firm ę przem ysłowca, oraz rodzaj prowadzonego 
przem ysłu i to w  sposób w yk lucza jący  wszelką w ą tp liw ość,' 
czy chodzi o przem ysł w ytw órczy, hand low y . lu b  usługowy 
art. 33 ust. II). Dane zawarte w  zewnętrzn. oznaczeniu przed­
siębiorstwa w in n y  być zgodne z danymi, zaw artym i w  zgło­
szeniu przem ysłu (p. „T yg o d n ik  Gospodarczy" nr- l z  dn.
1. 12. 1945 .r.) w  podaniu o udzie lenie koncesji lub też we 
w p is ie  f irm y  do re jestru  handlowego (art. 33 ust. III) . Przed­
siębiorstwa prowadzone przez osoby prawne, należy ozna­
czyć na zewnątrz przez uw idocznien ie zare jestrowanej f i r ­
m y (art.. 33 ust. ¡IV).
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'Z a jm ijm y się teraz z ko le i-  sprawą oznaczenia przed­
siębiorstwa w  zależności od jego fo rm y prawnej.

Przedsiębiorstwo jednoosobowe, a w ięc ktorego w ła ­
ścicielem  jes t ty lk o  jedna osoba, w inno um ieścić dane, okre ­
ślone w  art. 33 ust. I I  rozporządzenia o p raw ie  ^przemysło­
wym , np. w  odniesieniu do przedsiębiorstwa niere jestrow ego: 

Earbara M orawska 
Sprzedaż owoców po łudn iow ych  

w odniesieniu zaś do firm y  re jes trow e j, —  ja k  w yże j lub:
B. M orawska
Sprzedaż owoców po łudn iow ych  

(dokładne brzm ienie f irm y  wg. w p isu , do re jes tru  handlo­
wego).’ Poza tym  w olno umieszczać dodatkowe określenia 
ja k  np. „F ructosa", k tó re  są, jednak ty lk o  dodatkam i do ' 
oznaczenia przedsiębiorstwa.

Zwracam y uwagę, że firm ą przedsiębiorstwa jest naz­
wa, pod k tó rą  kup iec re jes trow y-p row adz i przedsiębiorstwo 
(Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o Kodeksie 
H and low ym  z dn. 24 czerwca 1934 r. art. 26 § 1). F irm a kup ­
ca jednoosobowego składa się z jego nazw iska ' i '  p rzyna j­
m nie j pierwszej l i te ry  im ien ia  (art. 27 Kodeksu Handlowego).

. Podkreślam y tu ta j, że niedopuszczalne by łob y  w  da­
nym  przypadku brzm ienie f irm y  jedyn ie : „F ructosa", lecz 
musi byćN^iwidocznione nazwisko i  p rzyna jm n ie j pierwsza 
lite ra  im ien ia  w łaścic ie la .

Jeżeli kup iec n ie re jestrow y nazwał swoje przedsię­
b iorstw o pow iedzm y ;,Tani dam ek", to może on tę nazwę 
um ieścić nazewnątrz dodatkowo, natom iast rozporządzenie 
nakłada na niego obow iązek umieszczenia nazwiska i pe ł ­
nego im ienia.

Rzecz, jasna, że tak  w  jednym , ja k  i  w  drągim  wypadku, 
rodzaj w ykonyw ane j dzia ła lności przem ysłow ej musi być 
również uw idoczniony.

Przejdźm y teraz do innych  form  prawnych. Będziemy 
tu m ieć do czynien ia przede wszystk im  z t. zw. spó łką-pra­
wa cyw ilnego, n iere jestrow aną w  rejestrze handlowym . 
Nazwa i  zewnętrzne oznaczenie brzm ieć będzie w  odniesie­
niu  do tego rodzaju przedsiębiorstwa:

Barbara i Jolanta M oraw skie 
Sprzedaż w yrobów  teksty lnych

albo
Barbara M oraw ska i Jan B u jakiew icz 
Fabryka w ózków  dziecięcych.

Przepisy, odnoszące się do firm  re jestrow anych w  re ­
jestrze handlowym , zna jdu jem y w  rozporządzeniu o K o ­
deksie H and low ym  art. 28 i następne. F irm a spó łk i jaw he j 
zaw iera nazwiska wszystk ich w spó ln ików  albo też nazwiska 
i  p rzyna jm n ie j pierwszą lite rę  im ien ia  jednego lub k ilk u  
w spó ln ików  z dodatkiem  wskazującym  spółkę. Oznaczenie 
w ięc będzie brzm iało :

B. M oraw ska i  Ska 
H urtow n ia  a rty k u łó w  d ioge ry jnych ( 

lub
M oraw ska i  Bu jak iew icz 
Przedsiębiorstwo robót betonowych 

jeże li jes t ty lk o  dwóch w spó ln ików
lub  /

B. M orawska, J. B u jak iew icz i  Ska 
H ote l

w  wypadku, je że li mam y w ięce j jeszcze w spóln ików .
Dopuszczalne są rów nież w  w ypadkach, równobrzm ią- 

cych nazw isk w spó ln ików  tak ie  oznaczenia, ja k :
M oraw scy
Drogeria

lub
Bracia M oraw scy 
D rogeria 

czy wreszcie
M oraw skiego Synowie - 
D rogeria

F irm a spó łk i kom andytow ej składa się z nazwiska 
i  p rzyna jm n ie j p ierwszej lite ry  im ien ia  jednego lub k ilk u  
w spóln ików , odpow iada jących bez ograniczenia oraz zaw iera 
dodatek „spó łka  kom andytow a". Nazw iska kom andytariu- 
szów nie  mogą być zamieszczone w  firm ie .

Jeżeli w ięc w  cytow anym  pow yże j przyk ładzie  B. M o­
rawska by ła b y  spóln ikiem , odpow iadającym  bez og ran i­
czenia, -a J. B u jak iew icz ty lk o  kom andytariuszem , oznacze­
nie f irm y  w yg ląda ło  by następująco:

B. M orawska, spółka kom andytowa 
H ote l

n ig d y  zaś
B. M orawska, J. B ujak iew icz, spółka kom andyt. 
H o te l

Firm a spółki akcyjnej albo spółki z ograniczoną odpo­
wiedzia lnością może być obrana dowolnie, pow inna jednak 
zawierać dodatek, w  pierwszym  przypadku „spó łka  a k c y j­
na", w  drugim  „spó łka  z ograniczoną odpow iedzialnością". 
Nazw iska osób nie mogą być umieszczone w  firm ie  bez ich 
zgody lub zgody ich  spadkobierców.

F irm a oznaczona by łab y  w ięc np.
„S łońce" spółka akcyjna 
Fabryka pasty do zębów

albo
B. M orawska, spółka akcyjna 
H u rto w n ia  b ie lizny  dam skiej

lub —  je że li chodzi o spółkę z ograniczoną odpow iedzia l­
nością:

„S łońce" spółka z ograniczoną odpowiedzialn. 
Fabryka pasty do zębów

albo
B. M orawska, spółka z ograniczoną odpowiedz. 
H u rtow n ia  b ie lizny  dam skiej.

W  razie zm iany nazwiska, k tó re  stanow i część składo­
wą firm y, można przedsiębiorstwo prowadzić nadal pod do­
tychczasową firm ą, należy jednak w  dodatku do f irm y  w ska­
zać nowe nazwisko.

P rzykład oznaczenia:
B. M orawska -
właśc. Jolanta M orawska
Sprzedaż owoców po łudniow ych.

W  przypadku ustąpienia ze spó łk i jaw ne j łub kom andy­
towej wspóln ika , którego nazw isko by ło  w  firm ie  zamiesz­
czone, można prowadzić przedsiębiorstwo nadal pod do tych­
czasową nazwą —  za zezwoleniem jego lub  jego spadko­
bierców, należy jednak um ieścić w  brzm ieniu f irm y  zmiany, 
odpowiadające przepisom art. 28 Kodeksu Handlowego, 
a w ięc np.:

B. M orawska i  Ska
własc. J. B u jak iew icz i  Ska.

K io  nabywa istn ie jące przedsiębiorstwo, może je  za zez­
wolen iem  poprzedniego w łaśc ic ie la  lub jego spadkobier­
ców prowadzić pod dotychczasową firm ą, pow in ien  jednak 
zamieścić w  firm ie  dodatek, oznaczający nabywcę, nawet 
je ś li nazw isko nabyw cy jes t tak ie  samo, np.

B. M orawska
właśc. J. B u jak iew icz
Sprzedaż owoców po łu d n io w ych ,

względnie
B. M oraw ska 
właśc. J. M orawska 
Sprzedaż owoców po łudn iow ych  - 

lub  w  w ypadku dzierżawy:
B. M orawska
dzierżawca J. Bu jak iew icz 
Sprzedaż owoców po łudn iow ych

N ie  wo lno jednak pozostawię w  brzm ieniu f irm y  ozna­
czenia „spó łka  akcy jna ", „spó łka  z ograniczoną odpow ie­
dzia lnością" lub „spó łdz ie ln ia ", je ś li form a prawna przed­
siębiorstwa uleg ła  zmianie.

Jeżeli w ięc ma się prowadzić nabytą firm ę  „B. M orawska 
i  Ska" pod dawną nazwą, a firm a  stała się w sku tek n a b y ­
cia jednoosobowa, oznaczyć ją  należy:

B.' M o ra w ska '
Sprzedaż ow oców po łudn iow ych  
właśc. J. M oraw ska

W reszcie ostatnia uwaga na tem at w łaściw ego ozna­
czania przedsiębiorstwa.

D opóki przem ysł prow adzi się na rachunek spadkobier­
ców, albo na rachunek masy upadłości (konkursowej) lub 
spadkowej, należy go prowadzić pod nazw iskiem  wzgl. ^ ir -  
mą ostatniego posiadacza, z dodatkiem  wskazującym  na 
zaszłą zmianę.

Jeśli przedsiębiorstwo urucham ia oddzia ł (filie ), to w  
zewnętrznym  oznaczeniu przedsiębiorstwa, p rzy przedsię­
b iorstw ach zaś re jes trow ych  rów nież i  w  brzm ieniu firm y, 
należy um ieścić dodatek w skazu jący na zw iązek z zakła­
dem g łów nym  np. „od dz ia ł", „ f i l ia "  itp .

Powyższe przepisy w  spraw ie zewnętrznego óznaczania 
przedsiębiorstwa stosują się również do wszelkiego rodza­
ju  ogłoszeń, cenników  i  innych pu b lika cy j przemysłowca, 
zgodnie z art. 35 Prawa Przemysłowego. Zwracam y szcze­
gólną uwagę na tę ostanią sprawę ze w zg lędu na to, że 
jes t ona na jbardzie j zaniedbywana przez poszczególne przed­
siębiorstwa.

J. K. Paszkowłcz
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Wiadomości róźwe i komunikaty:
Wagony towarowe dla kupców i przemysłowców

D yrekc ja  O kręgowa K o le i Państwowych w  Poznaniu 
pismem N r. IV /5 -a /l/2 /46  z dnia 16 stycznia 1946 r. zaw ia­
dom iła Izbę Przem ysłowo-Handlową w  Poznaniu, iS  w  obec­
nej ch%vili rozporządza w iększą ilośc ią  wagonów  próżnych 
i może po k ryć  wszelkie zam ówienia na w agony przezna­
czone pod naładunek- przesyłek całowagonowych.

W  zw iązku z powyższym  Izba zachęca szerokie rzesze 
przem ysłow ców  i  kupców  do w yko rzystan ia  sprzyja jących 
okoliczności i  dokonyw an ia  przewozów towarów , gdyż w  
okresie w iosennym  ko le je  państwowe będą m ia ły  większe 
zadania przewozowe w  zw iązku z a k c ją  siewną i. wówczas 
będzie się odczuwać brak wagonów.

Ze sprzy ja jących okoliczności mogą skorzystać zwłasz­
cza przedsiębiorcy budow lan i i sprowadzać m a te ria ły  bu­
dowlane w  zw iązku z zb liża jącym  się sezonem budow lanym .

Zgłoszenia na zapotrzebowanie wagonów należy usku­
teczniać na s tac ji nadania przesyłk i. W  razie trudności 
w  otrzym aniu zam ówionych wagonów, należy fak t ten każ ' 
dorazowo zgłosić do Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Po­
znaniu, ul. M ick iew icza  31 (Referat kom un ikac ji), k tó ra  u 
odnośnych w ładz ko le jo w ych  podejm ie in terwencję .

Przydział samochodów ciężarowych U. N. R. R. A. 
dla przemysłu i handlu prywatnego

A ktu a ln ą  staje się sprawa p rzydzia łu  samochodów c ię­
żarowych U. N. R. R. A . z dem obilu kanadyjskiego. W a­
runkiem  zasadniczym otrzym ania samochodów jes t p rze j­
ście na napęd gazowy i  w obec 'tego firm y , k tó re  re fle k tu ją  
na otrzym anie ' samochodu, w in n y  zobowiązać się do prze­
budowy i- umieszczenia gazogeneratorów. N a jodpow ied­
nie jszym  typem  jest gazogenerator typu  „Im be rt". O dbiór 
techniczny i  re jestrac ja  wozu uzależniona jes t bezwzględnie 
°d  poprzedniej przebudowy na gazogenerator. Do rozdzia łu 
Przeznaczone są w ozy ciężarowe i  pó łciężarowe od 1— 5 ton 
z różnym  stopniem zużycia.

Urzędowa cena w ynos i w  zależności od tonażu od 
65'— 150.000,—  zł. Suma ta po przydzie len iu  wozu ma być 
wpłacona 'do Banku Narodowego na kon to  M in is te rs tw a Że­
glug i i  H andlu Zagranicznego, p rzy  czym p rzy  odbiorze 
wozu następuje obniżenie jego w artośc i w  zależności od 
przebytego kilom etrażu, stopnia zużycia i  wyposażenia, a 
różnica zwrócona będzie odbiorcy samochodu. Różnica ta 
nie może przekraczać 50% cenu urzędowej' wozu.

Pierwsza partia  samochodów nadeszła już do Gdańska 
i  G dyn i i p rzy  sprowadzaniu wozów z po rtów  dozwolony 
będzie jedno iazow y napęd henzynowy, p rzy  czym czyni się 
starania o p rzydzia ł potrzebnej ilośc i środków  pędnych.

Osoby, re flek tu jące  na zakup samochodów z U. N. R. 
R- Y. w inny :
1- złożyć zobowiązanie o przebudow ie wozu ria napęd 

gazogeneratorowy; zaznaczyć, czy posiadają gazogene­
rator,

2- złożyć dekla rac ję  na subskrypcję pożyczki w ew nętrz­
nej w  wysokości, oko ło  50.000,—  zł.
Przy złożeniu podania Izba pobiera ty tu łęm  bezzwrotnej 

op ła ty  m an ip u la cy jne j z ł 300,— .

Komunalne Kasy Oszczędności — zwolnienie od 
dodatkowej opłaty w podatku od wynagrodzeń

j  . nas in form ują , kom unalne kasy oszczędności, dzia- 
sn r f  -na zasadzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczyno- 
b ° ,1 eJ 2 dn ia 24 października 1934 r. o kom una lnych k a ­

nn °?Zczddności (Dz. U. R. P. N r  95, poz. 850), korzysta ją  
to  Postanowień art. 13 ust. (2) dekretu z dnia

, } e*D1} w  ’ 945 r. o podatku od wynagrodzeń ze zw oln ien ia  
odatkowe) op ła ty , przew idzianej w  art. 13 ust. (1) tegoż 

euretu;, lak  bowiem w y n ik a  z przytoczonego rozporządze­
nia  Prezydenta R. p. z dnia 24 października 1934 r., kom unal­
ne kasy oszczędności są zakładam i samorządu te ry to r ia l­
nego. podporządkow anym i w  snosób śc is ły  zw ierzchn ictw u 
^n a d zo ro w i odpow iednich zw iązków  samorządowych, pod­

padają zatem pod po jęc ie  zakładów, będących pod zarzą­
dem zw iązku samorządowego ,w rozum ieniu art. 13 ustęp (2) 
dekretu o podatku od wynagrodzeń.

To samo do tyczy Zw iązku Kom unalnych Kas Oszczę­
dności, powołanego do życia rozporządzeniem M in is tra  Skar­
bu z dnia 16 lipca  1945 r. w  spraw ie utworzen ia Zw iązku 
Kom unalnych Kas Oszczędności (Dz. U. R. P. N r 25, poz. 
156). M gr. Z. M.

Przegląd prasy gospodarczej
„W iadom ości Gospodarcze" —  W arszawa, Zgoda 7, m ie­
sięcznik, w ydaw any przez Izbę Przem ysłowo-Handlową w  
W arszaw ie i  Naczelną Radę Zrzeszeń Kup ieckich  R. P. N r. 2 
i 3 ukazały się w  grudn iu i  styczniu i  zaw iera ją  m. in. na­
stępujące a rty k u ły : P ierwszy rok —  R. O sm ólski —  F inan­
sowanie odbudowy m iast po lsk ich  —  B. S ikorsk i —  O sy­
tu a c ji kup idctw a w  Polsce —  Dlaczego ceny zw yżku ją  —  
W iadom ości z handlu zagranicznego —  Przemysł i handel 
będą ko rzys ta ły  z samochodów —■ Dr. A ndrze j M archw ińsk i 
—  Cel ostateczny p o lity k i gospodarczej -— R. O sm ólski — 
Ceny i drożyzna —  O rganizacja przem ysłu pryw atnego ■— 
Co słychać w  organizacjach branżowych.

B iu le tyn  P iw ow arski, -i— Organ Zjednoczenia Przemysłu Pi- 
wowarsko-S lodowniczego w  Bydgoszczy (Zbożowy Rynek 9) 
N r  4. B iu le tyn  zaw iera nast. .a rtyku ły : Na m arginesie trzy ­
le tn iego p lanu .gospodarczego; Znaczenie k o n tro li b io lo ­
gicznej w  przem. p iw ow arsk im ; Urządzenie roz lew n i piwa.

W yszło  druk iem  czwarte w ydan ie  ks iążk i prof. W ito ld a  
Skalskiego p t.O cę na  dzia ła lności przedsiębiorstw  —  na pod­
stawie zamknięć rachunkow ych; str. 160. Cena z ł 250,—  
W ydaw n ic tw o  K sięgam i W ł. W ila ka , Poznań, u l. Kantaka 10

A k tua lne  ks iążk i
Dr. Bossovsski —  W iadom ości z nauk k ry m in a li­

stycznych ......................................................................z ł 120,—
Dom inko -— Z m in ionych  l a t .........................................z ł 15,—
Dr. G rabski Polska nad O drą i  N isą . . . z l 10,—
St. Kasznica —• Polskie prawo adm in istracyjne . z ł 200,—
Kodeks z o b o w ią z a ń ....................................................... z ł 160,—
I.' M anx  —  Do you speak english? ' ,

N a jła tw . metoda do nauk i języka angielskiego zł 230,— 
Z. W ojc iechow ski —  O le w y  brzeg O dry  . . .  z ł 20,— 
W. Skalski —  Ocena działa lności przedsiębiorstw

na podstaw ie zamknięć rachunkow ych . . zł 250,—
Szydłow ski —■ Studia p raw ne-. . . . .  ... . z ł 60,—
•Z dz itow ieck i —  B a ł ty k ....................................................... z ł 32,—

F r a n c j a .
Spłata długów

Na podstaw ie rozp. z 31 sierpnia 45 r. w szystkie osoby 
przebywające we F rancji, a posiadające d ług i w  w a luc ie  
zagranicznej, w y n ik łe  z tranzakcy j hand low ych wobec osób 
zam ieszkałych zagranicą m. i. w  Polsce, m og ły  spłacać te 
d ług i do 1 listopada 1945, w płacając do francuskiego „B iu ra  
W ym ia n y " odpow iednią kw o tę  we frankach.

Po tym  term in ie  d łużn icy  przebyw ający we F ranc ji m o­
gą regulować swe zobowiązania na w łasną odpow iedzia l­
ność używ ając zw yk łych  dróg bankowych. W in n i on i za 
pośrednictwem  swych banków  prosić „B iu ro  W ym ia n y " 
o pozwolenie przekazania należności, k tó re  to pozwolenie 
może być1 wydane w  zależności od tego, czy z danym  k ra ­
jem, w  k tó rym  przebywa w ie rzyc ie l nawiązane są już no r­
m alne stosunki finansowe. (L/ecćnoniie N r 20/45).

Roczne Walne Zebranie Przymusowego Cechu 
Blacharzy i Instalatorów

Roczne W alne Zebranie Przymusowego Cechu Blacha­
rzy  i  Ins ta la to rów  w  Poznaniu odbędzie się dnia 7 lu tego 
1943 roku  ó godz. 15-tej w  lo ka lu  p. N urkow skiego w  Po­
znaniu przy  u l. Sew. M ie łżvńskiego.

Uprasza się o p rzybycie  wszystk ich członków.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 
Tel.: 73-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
Agencja Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R a ta j­
czaka? —  Tel. 30-80 i  oddz: K raków  
Rynek Gł. 46 —  Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40. 
Konto P. K. O. —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—  zł
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€% B V V  i  E S Z E Z E M  K E
Przedsiębiorstwo Państwowe „F ilm  Polsk i" pow o łu jąc się na dekret z dn ia 15 grudn ia 1945 r. (Dz. U. N r 55 

poz. 308) przypom ina nin ie jszym , że w  m yśl powołanego dekretu podlegają zgłoszeniu do dnia 15 stycznia 1946 r.:
1. w y tw ó rn ie  film ow e,
2. apara tu ry do w yśw ie tlan ia  f ilm ó w  z w y ją tk ie m  aparatów am atorskich na wąską 

taśipę poniżej 35 mm szerokości.
3. surowce i  pó łfab ryka ty , służące do w yro bu  taśm y film ow e j,
4. taśmy film ow e naśw ietlone i  n ienaśw ietlone (film y  w sze lk ie j p rodukc ji),
5. budynk i i  sale o przeważającym  charakterze tea trów  św ietlnych.

Niezgłoszenie w  term in ie  pow oduje ka ry  aresztu do 12 m iesięcy i  grzyw ny, oraz kon fiskatę m a ją tku  podlega ją­
cego zgłoszeniu.

Zgłoszenia p rzy jm u je  C entra lny Zarząd Kin, Łódź, ul. S ienkiew icza 33 oraz O kręgow y Zarząd K in  w  Poznaniu, 
ul. S łowackiego 59 Z-ca Naczelnego Dyrektora

Przeds. Państw. „F ilm  Polski“
' ( — ) W . Adam ieęki

P o z n a ń s k i P r z e m y s ł  K o r e o m
P o zn ań

u l ic a  W a rs z a w s k a  nr 6
Telefon nr 41 74

Z a k u p  i  s p rz e d a ż

k o r k ó w
w s z e lk ie g o  r o d z a ju

BĘSIK rem  do obuw ia  
F ro te ry  do podłóg

źqdaicie tylko X  ^ M C I U

F a b r y k a
Techniczno-Chemiczna

Poznań, ul. Marsz. Focha nr 137
Telefon 6485

FABRYKA CHERüCZRO-TECHRiCZIlfi 
S Z A F A R K I E W I C Z  i S k a
POZNAN,

u?ica Poznańska 12
Telefon 3861

poleca:
b a r w n ik i  do  m a te r ia łó w  
c z e rn id ła  d o  s k ó r  
p o litu r ę  do  o d ś w ie ż a n ia  
m e b li  „ O R IO N “

uiszeiKie L A K I E R Y  
dla celdui malarskich I przcmysicuiiiii),

KITY
I i r u k o łi!  tecim iczno-ciiiniicziie

poleca

Poznalska 
Fabryka Lekierow
POZllAll. ulica Su?. Ulauirzmca nr (7

Telefon nr 21 20

W) Lor ową pas 

i po Jlóg

fę  Jo oLuwia

poleca

U i i i U M  enem  czna „ K O B R A “
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83/85
Telefon 24-55

m

K u p u j e  parafiną i inne woski 
oraz terpentynę

Tłoczono w Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 11801


